
Pagina 1 di 3 
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845  

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 32   di registro – seduta del 27/11/2024 
 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA, AI SENSI DELL’ART.210 DEL TESTO 

UNICO ENTI LOCALI D.LGS.267/2000.  
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 

18:30 e seguenti, nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro 

Sociale, in via Collegio, a seguito della convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria 

determinazione prot. n.10424 del 22.11.2024, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come integrato 

dall’art.43 della l.r. 1 settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in 

SEDUTA PUBBLICA, in PRIMA CONVOCAZIONE, nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE  X 9 PIAZZA NICOLA X  

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
X  10 DANGELO GIUSEPPE X  

5  PLATANIA GIUSY LINDA X  11 GIUFFRIDA ANABELLE  X 

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO X  
  

  
 

Numero Pres./Ass. 10 2 

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Comunale, Dott. Domenico Catuara. 

Il Presidente nomina scrutatori: Sciortino Giuseppe, Vizzi Antonio e Dangelo Giuseppe. 

Partecipa, altresì, alla seduta consiliare, ai sensi dell’art.20, comma 3, della l.r. 26 agosto 1992, n.7 

e ss.mm.ii., l’Assessore comunale, Piro Pietro. 

Partecipano in modalità telematica a distanza, in video collegamento, alla presente seduta consiliare, 

il Consigliere c/le Miliziano Alessandro Maria ed il Revisore Unico dei Conti, Dott. Giuseppe Lonero, 

come previsto dai criteri di partecipazione approvati con deliberazione del C.C. n.22 del 14.09.2022. 

http://www.comune.cattolicaeraclea.ag.it/


Pagina 2 di 3 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

- Vista l’allegata proposta, ad oggetto: “Approvazione Schema di Convenzione per l’affidamento del 

servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art.210 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs.267/2000”, munita 

di tutti i pareri favorevoli tecnici, contabili e del Revisore Unico dei Conti Dott. Giuseppe Lonero, 

pertanto, invita i Consiglieri comunali presenti ad adottare le proprie determinazioni al presente punto 

iscritto all’o.d.g., e preliminarmente invita il Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott. Calogero F. Bono, 

a relazionare in merito. 
 

- Sentita la relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile, Dott. Calogero Bono, il quale  

illustra  e da parziale lettura della proposta di deliberazione de quo, a firma dello stesso, dando atto che              

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avrà una durata quadriennale, dal 01.01.2025 al 

31.12.2028, e che la predetta convenzione consta di n.26 articoli; 

- A questo punto, il Presidente Alagna Giuseppa, visto che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, 

pone in votazione la proposta di deliberazione relativa all’oggetto. 

- La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, dà il seguente risultato: presenti n.10 

Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica; votazione a favore n.7 e contrari n.3 (Dangelo G., Cammalleri 

P.E. e Piazza N.), con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati. 

Per quanto sopra, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA, AI SENSI 

DELL’ART.210 DEL TESTO UNICO ENTI LOCALI D.LGS.267/2000”, che si allega al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

- Di demandare al Responsabile di P.O. dell’Area Finanziaria e Contabile tutti gli atti gestionali 

conseguenti e scaturenti dal presente provvedimento. 

- Quindi, il Presidente propone, con successiva votazione, di dichiarare immediatamente eseguibile il 

presente provvedimento. 

- Con voti a favore n.7 e contrari n.3 (Piazza N., Dangelo G. e Cammalleri P.E.), con l’assistenza degli 

scrutatori precedentemente nominati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 











































    
CATTOLICA ERACLEA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Il Revisore unico 

 
Verbale n.  11   del 21/11/2024 

 

 

 1 

Il giorno 21 del mese di novembre dell’anno 2024 alle ore 13,00, il sottoscritto dott. 

Giuseppe Lonero Revisore unico dei conti, nominato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 09/07/2024 immediatamente esecutiva, ha esaminato la proposta di 

deliberazione ricevuta tramite PEC il giorno 21/11/2024 recante per oggetto: 

“Approvazione Schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria, ai 

sensi dell’art. 210 del Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000”. 

 

PREMESSO 

• che la convenzione di affidamento del servizio di Tesoreria Comunale, affidato 

precedente tesoriere è scaduta in data 31/03/2024 e che lo stesso sta svolgendo il citato 

servizio in regime di proroga affidato fino al 31/12/2024, per cui si rende necessario 

procedere a nuovo affidamento del servizio;  

• Visti gli artt. 208 - 213 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: - il servizio di Tesoreria 

consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e 

finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 

custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, 

dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie;  

• l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 

pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che 

rispettino i principi della concorrenza; - il rapporto con il tesoriere venga regolato in 

base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente; 

• Che l’agenzia per l’Italia digitale (AGID) con il supporto dell’ABI ha redatto uno 

schema base di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria che l’ Ente ritiene 

di utilizzare; 



    
CATTOLICA ERACLEA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Il Revisore unico 

 
Verbale n.  11   del 21/11/2024 

 

 

 2 

PRESO ATTO 

• dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 

redatto per il periodo quadriennale, dal 01/01/2025 al 31/12/2028, composto da n. 

26. articoli, e allegato alla presente proposta oggetto di esame; 

CONSIDERTO 

• che, in merito alla procedura per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e 

ad ogni altro adempimento connesso, provvederà, con proprie determinazioni, il 

Responsabile del Servizio Finanziario mediante le procedure all’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

- Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale sopra citata e i suoi 

allegati; 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile di settore 

favorevoli in data 21/11/2024 dott. Calogero F. Bono; 

- Visto il D.lgs n.267/2000; 

- Visto il D.lgs 118/2011; 

- Visto il d.lg 33/2023; 

- Vista la L. 30 del 23/12/2000; 

- Visto l’O.R.E.L.L; 



    
CATTOLICA ERACLEA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Il Revisore unico 

 
Verbale n.  11   del 21/11/2024 

 

 

 3 

- Visto lo Statuto e il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione ricevuta tramite PEC il giorno 

21/11/2024 recante per oggetto: “Approvazione Schema di Convenzione per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art. 210 del Testo Unico Enti Locali 

D.lgs. 267/2000” 

 

                                                                                                               Il Revisore dei conti  

Dott. Giuseppe Lonero 

 

____________________________________ 

 



Piazza Nicola


